(Unidade Monetária -  Euros)

Relatório & Contas | 2015

157

Page | 157

Em 2015, devido à realidade económico financeira do Brasil, e dada a exposição que estas duas

subsidiárias têm aos efeitos que daí advenham, em virtude dos investimentos que possuem em

empresas brasileiras e em negócios de Distressed Fund, a Sociedade decidiu proceder a uma

análise de sensibilidade destes justos valores, projetando cenários de concretização com

probabilidades de sucesso diferentes: probabilidade de 40% caso os negócios inerentes aos

Distressed Assets sejam concluídos em 2018 com hipótese de retorno de valor inferior ao

inicialmente estimado; probabilidade de 20% de uma concretização em 2020 mas com hipótese de

retorno minimo; probabilidade de 40% de serem concretizados em 2016 sem qualquer alteração

no valor de retorno estimado.

Assim, as avaliações registadas nas demonstrações financeiras resultam da ponderação de

execução destes três cenários.

Pressupostos 2014:

Pressupostos Orey Financial IFIC
Orey Investments Holding

BV

Orey Serviços e

Organização

Método utilizado
Cash flows livres

descontados

Cash flows livres

descontados

Cash flows livres

descontados

Base utilizada Business Plans 2015 - 2017 Business Plans 2015 - 2017 Business Plans 2015 - 2017

Taxas de crescimento dos cash-flows de 2018 a 2024 2% 2% Variavel

Taxas de crescimento dos cash-flows a partir de 2024 1%; 2%; 3% 1%; 2%; 3% 1%; 2%; 3%

Probabilidades de sucesso do business plan 75%; 15%; 10% 80%; 15%; 5% 85%; 10%; 5%

Taxa de desconto utilizada 8,00% 4,5% - 13,2% 8,60%

WACC +1  p.p. 48 556 000 40 962 000 374 000

WACC -1  p.p. 67 014 000 41 147 000 575 000

WACC +2  p.p. 42 680 000 40 870 000 305 000

WACC -2  p.p. 80 851 000 41 240 000 730 000

WACC +3  p.p. 38 071 000 40 778 000 250 000

WACC -3  p.p. 108 574 000 41 333 000 952 000

Avaliação 38 071 000 40 778 000 459 000

(Unidade Monetária -  Euros)

O justo valor da Orey Gestão Imobiliária corresponde ao seu valor contabilístico visto que os seus

ativos que correspondem maioritariamente a imóveis já estão valorizados ao seu justo valor.

14. Impostos

Os saldos de ativos e passivos por impostos sobre o rendimento em 31 de dezembro de 2015 e 31

de dezembro de 2014 eram os seguintes:

Relatório & Contas | 2015

158

Page | 158

Activos por impostos correntes Dez-15 Dez-14

Imposto estimado -   (225 489)

Imposto a recuperar -   71 822

Retenções na fonte de IRC -   44 317

Pagamento especial por Conta -   283 433

Total Activos por impostos correntes -   174 083

Passivos por Impostos correntes Dez-15 Dez-14

Imposto estimado 346 036   -

Imposto a recuperar (71 822)   -

Retenções na fonte de IRC (17 584)   -

Pagamento especial por Conta (213 433)   -

Retenção de imposto 66 846   64 491

Total Passivos por impostos correntes 110 043   64 491

Passivos por Impostos diferidos Dez-15 Dez-14

Variações justo valor 72 076   77 701

(Unidade Monetária - Euro)

Impostos

Conforme referido na Nota 4.3.7 deste anexo, o imposto corrente estimado é determinado com

base no resultado contabilístico ajustado de acordo com a legislação fiscal em vigor a que está

sujeita cada uma das empresas englobadas na consolidação.

A Sociedade encontra-se sujeita a impostos sobre os lucros em sede de Imposto sobre o

Rendimento das Pessoas Coletivas (IRC) à taxa normal de 21%, incrementada em 1,5% pela

derrama, que resulta numa taxa de imposto agregada de 22,5% acrescida da derrama estadual.

As retenções na fonte de IRC referem-se a operações executadas pela entidade devedora de